

## DARE DE SEAMĂ

de atribuire la procedura de negociere fără publicare prealabilă a unui anunț de participare  
nr. 10/24 din 2024

### 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

|  |   |
|--|---|
| Denumirea autorității contractante                   | Procuratura Generală a Republicii Moldova                           |
| Localitate   | mun. Chișinău   |
| IDNO   | 1006601003865   |
| Adresa   | bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 73                                    |
| Număr de telefon                                     | 022828373   |
| Număr de fax   | 022828375   |
| E-mail oficial                                       | proc-gen@procuratura.md   |
| Adresa de internet                                   | www.procuratura.md  |
| Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail) | Vacarciuc Ghenadie, 060166996,<br>ghenadie.vacarciuc@procuratura.md |

### 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

|  |  |
|--|--|
| Tipul procedurii de atribuire aplicate   | Negociere fără publicare prealabilă a unui anunț de participare  |
| Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru  | Servicii   |
| Obiectul achiziției  | <b>Servicii de efectuare a expertizei judiciare</b>  |
| Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă) | <p>În baza art. 56, alin. (1), lit. c) din Legea nr.131/2015 privind achizițiile publice contractual este atribuit prin procedura de negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare.</p> <p>Conform Legii nr. 68 din 14.04.2016, expertiza judiciară se efectuează de către expertul judiciar înscris în Registrul de stat al experților judiciari. În registru sus menționat sunt înregistrați 7 experți care prestează servicii de expertiză în câteva domenii, însă necesitățile Procuraturii Generale de servicii de expertiză sunt mult mai variate ca domeniu de expertiză.</p> <p>Instituții care prestează servicii de expertiză în toate domeniile sunt: instituțiile specializate ale Ministerului Justiției (CNEJ) și Ministerului Sănătății, subdiviziunile tehnico-criminalistice operative sau de expertiză judiciară ale Ministerului Afacerilor Interne și ale Centrului Național Anticorupție.</p> <p>Tarifele expertizei judiciare sunt specificate în Hotărârea Guvernului nr.194 din 24.03.2017 pentru aprobarea tarifelor și serviciilor de expertiză și sunt stabilite pentru toate instituțiile statului care prestează servicii de expertiză (CNEJ, CML, MAI, CNA), însă nu toate aceste instituții au experți judiciari în toate domeniile, așa cum sunt în construcții, tehnologii informaționale, economico-financiar, expertizele date fiind efectuate în mare parte de CNA. Totodată, ținând cont de specificul expertizei, solicitantul (parte a procesului) este în drept să solicite unde se va efectua expertiza.</p> |
| Cod CPV  | 71319000-7   |
| Sursa de finanțare   | Buget de stat  |
| Valoarea estimată (lei, fără TVA)  | 200 000,00 MDL   |

Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

| Denumire document   | Denumirea operatorului economic |
|---|---------------------------------|
|   | Centrul Național Anticorupție   |
| <b>Documentele ce constituie oferta</b><br>(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde) |                                 |
| Propunerea tehnică  | prezentat                       |
| Propunerea financiară   | prezentat                       |
| DUAE  | prezentat                       |
| <b>Documente de calificare</b>  |                                 |
| Declarație privind valabilitatea ofertei  | prezentat                       |
| Declarație privind lista principalelor prestări de servicii efectuate în ultimii 3 ani de activitate    | prezentat                       |
| Declarație privind personalul de specialitate propus pentru realizarea contractului                     | prezentat                       |



3. Până la termenul-limită a fost depusă 1 (una) ofertă:

| Nr. | Denumirea operatorului economic | IDNO         | Asociații/<br>administratorii |
|-----|---------------------------------|--------------|-------------------------------|
| 1   | Centrul Național Anticorupție   | 100661000222 | Pînzari Alexandr              |

4. Informația privind ofertele examinate:

| Denumirea lotului   | Denumirea operatorului economic      | Prețul ofertei (fără TVA)* | Cantitate și unitate de măsură     | Corespunderea cu specificațiile tehnice |
|---|--------------------------------------|----------------------------|------------------------------------|---|
| <i>Servicii de efectuare a expertizei judiciare și constatări tehnico-științifice</i> | <b>Centrul Național Anticorupție</b> | 200 000,00                 | Conform solicitării beneficiarului | +                                       |

5. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru un singur lot

6. Atribuirea contractului de achiziție publică:

| Denumirea lotului   | Denumirea operatorului economic      | Cantitate și unitate de măsură | Prețul unitar (fără TVA) | Prețul total (fără TVA) | Prețul total (inclusiv TVA) |
|---|--------------------------------------|--------------------------------|--------------------------|-------------------------|-----------------------------|
| <i>Servicii de efectuare a expertizei judiciare și constatări tehnico-științifice</i> | <b>Centrul Național Anticorupție</b> | -                              | 200 000,00               | <b>200 000,00</b>       | -                           |

7. În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul proceduri de atribuire, în baza deciziei a grupului de lucru nr. s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică:

| Denumirea lotului   | Denumirea operatorului economic      | Cantitate și unitate de măsură     | Prețul unitar (fără TVA) | Prețul total (fără TVA) | Prețul total (inclusiv TVA) |
|---|--------------------------------------|------------------------------------|--------------------------|-------------------------|-----------------------------|
| <i>Servicii de efectuare a expertizei judiciare și constatări tehnico-științifice</i> | <b>Centrul Național Anticorupție</b> | Conform solicitării beneficiarului | 200 000,00               | <b>200 000,00</b>       | -                           |

8. Contractele de achiziție încheiate:

| Denumirea operatorului economic, (IDNO) | Numărul contractului | Data contractului | Cod CPV    | Valoarea contractului |        | Termenul de valabilitate a contractului |
|---|----------------------|-------------------|------------|-----------------------|--------|---|
|   |                      |                   |            | fără TVA              | cu TVA |   |
| <b>Centrul Național Anticorupție</b>    | 13/24                | 19.01.2024        | 71319000-7 | 200 000,00            | -      | 31.12.2024                              |

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor, acestea au fost examinate și soluționate.

Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.

Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:



Marcel DIMITRAȘ



## DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice   
de încheiere a acordului-cadru   
de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 1 din 01 februarie 2024

### 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

|  |  |
|--|--|
| Denumirea autorității contractante                   | Centrul de Excelență în Securitatea Frontierei |
| Localitate   | mun. Ungheni                                   |
| IDNO   | 1007609003282                                  |
| Adresa   | str. Suceava 1                                 |
| Număr de telefon                                     | 023629179, 060946422                           |
| Număr de fax   |  |
| E-mail oficial                                       | logistica.cnpf@border.gov.md                   |
| Adresa de internet                                   | border-school.md                               |
| Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail) | Vitalie Putină                                 |

### 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

|   |  |
|---|--|
| Tipul procedurii de atribuire aplicate  | <input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri<br><input checked="" type="checkbox"/> Licitație deschisă<br><input type="checkbox"/> Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)*<br><input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]     |
| *Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)   | Art. 47 a Legii 131 privind achizițiile publice  |
| Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)                    |  |
| Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulat/ anulate) | Nr:  |
| Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru   | <input checked="" type="checkbox"/> Bunuri<br><input type="checkbox"/> Servicii<br><input type="checkbox"/> Lucrări  |
| Obiectul achiziției   | Produse alimentare   |
| Cod CPV   | 15800000-6   |
| Procedura de atribuire (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> )        | Nr: <b>ocds-b3wdp1-MD-1704175175650</b><br>Link-ul: <a href="https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1704175175650?tab=contract-notice">https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1704175175650?tab=contract-notice</a><br>Data publicării: 02 ianuarie 2024 |
| Platforma de achiziții publice utilizată  | <input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md;<br><input type="checkbox"/> e-licitatie.md;<br><input type="checkbox"/> yptender.md  |
| Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante  | <input checked="" type="checkbox"/> Da<br><input type="checkbox"/> Nu<br>Link-ul către planul de achiziții publice publicat:   |



|   |  |
|---|--|
|   | <a href="https://border-school.md/achizitii-publice-2/">https://border-school.md/achizitii-publice-2/</a>  |
| <b>Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)</b>             | Data:  |
|   | Link-ul:   |
| <b>Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)</b> | <input type="checkbox"/> Acord-cadru<br><input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție<br><input checked="" type="checkbox"/> Licitație electronică<br><input type="checkbox"/> Catalog electronic                         |
| <b>Sursa de finanțare</b>                                       | <input checked="" type="checkbox"/> Buget de stat;<br><input type="checkbox"/> Buget CNAM;<br><input type="checkbox"/> Buget CNAS;<br><input type="checkbox"/> Surse externe;<br><input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați] |
| <b>Valoarea estimată (lei, fără TVA)</b>                        | <b>863789,00</b>   |

### 3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

|  |  |
|--|--|
| <b>Data solicitării clarificărilor</b>                 | 03.01.2024   |
| <b>Denumirea operatorului economic</b>                 | ?  |
| <b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b> | Perioada de livrarea produsului ianuarie -iunie 2024 sau ianuarie- decembrie 2024? De denumirea scrie: Diverse produse alimentare pentru semestrul I al anului 2024 Dar valabilitatea contractulu pina la 31.12.2024   |
| <b>Expunerea succintă a răspunsului</b>                | Calcululele sunt efectuate pentru I jumătate a anului 2024, dar din motiv că nu cunoaștem numărul de beneficiari de alimentație este posibil ca unele produse să fie de livrare și pe o perioadă mai îndelungată. Din acest motiv și am stabilit valabilitatea contractului pînă la finele anului. |
| <b>Data transmiterii</b>                               | 03.01.2024   |

### 4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

|   |   |
|---|---|
| <b>Rezumatul modificărilor</b>  |   |
| <b>Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)</b>                | [Indicați sursa utilizată și data publicării] |
| <b>Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)</b> | [Indicați numărul de zile]                    |

### 5. Până la termenul-limită ("23" ianuarie 2024 ora 09:00), au depus oferta 7 operatori economici:

| Nr. | Denumirea operatorului economic | IDNO          | Asociații/<br>administratorii |
|-----|---------------------------------|---------------|-------------------------------|
| 1.  | SRL Lapmol                      | 1002600024308 | Ionița Serghei                |
| 2.  | SA Fabrica de unt din Floresti  | 1003607011922 | Grigoraș Pavel                |
| 3.  | SRL Arena Fruct                 | 1018600014171 | Iurie Procopciuc              |
| 4.  | CC Nivali-Prod SRL              | 1006600010112 | Grădinaru Sergiu              |
| 5.  | SRL Baguette                    | 1014600037741 | Svetlana Curdova              |
| 6.  | SRL EcoBio-Grup                 | 1010609003033 | Ferfețchii Andrei             |
| 7.  | SRL Alim-Total                  | 1014600000912 | Cristina Falinciuc            |



6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

| Nr. d/o | Descriere a criteriului i/cerinței  | Arena Fruct SRL | Baguette SRL | Alim Total SRL | Lapmol SRL | CC Nivali-Prod SRL | Fabrica de unt din Florești SA | EcoBio Grup SRL |
|---------|---|-----------------|--------------|----------------|------------|--------------------|--------------------------------|-----------------|
| 1.      | Formularul Standard al Documentului Unic de Achiziții European                              | prezentat       | prezentat    | prezentat      | prezentat  | prezentat          | prezentat                      | prezentat       |
| 2.      | Certificat de atribuire a contului bancar   | prezentat       | prezentat    | prezentat      | prezentat  | prezentat          | prezentat                      | prezentat       |
| 3.      | Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor                    | prezentat       | prezentat    | prezentat      | prezentat  | prezentat          | prezentat                      | prezentat       |
| 4.      | Certificat sau decizie de înregistrare a întreprinderii                                     | prezentat       | prezentat    | prezentat      | prezentat  | prezentat          | prezentat                      | prezentat       |
| 5.      | Capacitatea economică și financiară   | prezentat       | prezentat    | prezentat      | prezentat  | prezentat          | prezentat                      | prezentat       |
| 6.      | Specificații tehnice (anexa 22)   | prezentat       | prezentat    | prezentat      | prezentat  | prezentat          | prezentat                      | prezentat       |
| 7.      | Specificații de preț (anexa 23)   | prezentat       | prezentat    | prezentat      | prezentat  | prezentat          | prezentat                      | prezentat       |
| 8.      | Autorizație sanitar-veterinară de funcționare   | prezentat       | prezentat    | prezentat      | prezentat  | prezentat          | prezentat                      | prezentat       |
| 9.      | Pașaportul sanitar al transportului (pentru produsele animaliere și lactate)                | prezentat       | prezentat    | prezentat      | prezentat  | prezentat          | prezentat                      | prezentat       |
| 10.     | Certificat de conformitate (eliberat de ONV a conformității produselor) pentru ouă de găină | prezentat       |              | prezentat      |            |                    |                                | prezentat       |
| 11.     | Certificat de calitate și de proveniență a materiei prime (făină, grâu, etc.)               |                 | prezentat    | prezentat      | prezentat  | prezentat          | prezentat                      | prezentat       |



|     |   |             |           |           |           |           |           |             |
|-----|---|-------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-------------|
| 12. | Confirmare de deținere a stocului de făină/grâu, necesar îndeplinirii contractului de achiziție pe o perioadă de cel puțin 10 zile    |             | prezentat | prezentat |           |           |           |             |
| 13. | Certificat de inspecție a calității cerealelor și a derivatelor cerealelor, eliberat de ANSA  | prezentat   | prezentat | prezentat |           |           |           |             |
| 14. | Certificat de inofensivitate/aviz sanitar   | prezentat   | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat   |
| 15. | Declarație privind lista principalelor livrări/prestări efectuate în ultimii 3 ani de activitate (anexa 12)                           | prezentat   | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat   |
| 16. | Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului (anexa 13) | prezentat   | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat   |
| 17. | Garanția pentru ofertă 1%   | neprezentat | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat | prezentat | neprezentat |

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat**, **neprezentat**, **nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

**7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**

| Nr. lot | Denumirea bunurilor  | Denumirea operatorului economic | Prețul ofertei (fără TVA), lei | Unitatea de măsură | Cantitatea | Corespundere a cu cerințele de calificare | Corespundere a cu specificațiile tehnice |
|---------|--|---------------------------------|--------------------------------|--------------------|------------|---|--|
| 1.      | crupă de arpacaș   | Alim Total SRL                  | 178,50                         | kg                 | 30         | +   | +  |
|         |  | Baguette SRL                    | 186,00                         |                    |            | +   | +  |
| 2.      | biscuiți dulci   | Alim Total SRL                  | 9712,50                        | kg                 | 350        | +   | +  |
|         |  | Baguette SRL                    | 9730,00                        |                    |            | +   | +  |
|         |  | Arena Fruct SRL                 | 10034,00                       |                    |            | -   | +  |
| 3.      | brânză proaspătă de vacă cu fracția masică de grăsimea de 2% | Fabrica de unt din Florești SA  | 3611,25                        | kg                 | 75         | +   | +  |
| 4.      | carne de porcină congelată fără oase                         | CC Nivali-Prod SRL              | 42182,50                       | kg                 | 470        | +   | +  |
| 5.      | carne de vită congelată fără oase                            | CC Nivali-Prod SRL              | 98962,50                       | kg                 | 910        | +   | +  |



|     |   |                                   |          |       |      |   |   |
|-----|---|-----------------------------------|----------|-------|------|---|---|
| 6.  | cartofi proaspeți,<br>diametrul 4-6 cm  | Alim Total SRL                    | 53910,00 | kg    | 9000 | + | + |
|     |   | Arena Fruct SRL                   | 79110,00 |       |      | - | + |
|     |   | Baguette SRL                      | 85680,00 |       |      | + | + |
| 7.  | cașcaval cheag<br>(brânză tare maturată<br>grasă, cu fracția<br>masivă de grăsime în<br>substanță uscată 45<br>%) | Fabrica de unt din<br>Florești SA | 1920,60  | kg    | 20   | + | + |
|     |   | Baguette SRL                      | 2533,40  |       |      | + | + |
| 8.  | ceai negru  | Baguette SRL                      | 1508,30  | kg    | 10   | + | + |
| 9.  | chefir cu fracția<br>masică de grăsime<br>2,5% , 500 gr   | Lapmol SRL                        | 8030,00  | litru | 660  | + | + |
|     |   | Fabrica de unt din<br>Florești SA | 8494,20  |       |      | + | + |
| 10. | chiflă fiecare a câte<br>80-100 grame   | -                                 | -        | kg    | 400  |   |   |
| 11. | crenvurști calitate<br>superioară, fiert, din<br>carne de pui și vită,<br>fără adaosuri de<br>emulgători          | CC Nivali-Prod SRL                | 36750,00 | kg    | 490  | + | + |
| 12. | crupă de grâu   | Baguette SRL                      | 761,80   | kg    | 130  | + | + |
|     |   | Alim Total SRL                    | 765,70   |       |      | + | + |
|     |   | Arena Fruct SRL                   | 1450,00  |       |      | - | + |
| 13. | hrișcă  | Arena Fruct SRL                   | 331,00   | kg    | 210  | - | + |
|     |   | Alim Total SRL                    | 2977,80  |       |      | + | + |
|     |   | Baguette SRL                      | 3009,29  |       |      | + | + |
| 14. | crupă de orz  | Alim Total SRL                    | 1049,40  | kg    | 180  | + | + |
|     |   | Baguette SRL                      | 1116,00  |       |      | + | + |
|     |   | Arena Fruct SRL                   | 1500,00  |       |      | - | + |
| 15. | făină de porumb   | Baguette SRL                      | 2592,80  | kg    | 280  | + | + |
|     |   | Arena Fruct SRL                   | 3380,00  |       |      | - | + |
| 16. | făină de grâu pentru<br>panificație de<br>calitatea a doua  | Baguette SRL                      | 616,05   | kg    | 90   | + | + |
|     |   | Alim Total SRL                    | 622,00   |       |      | + | + |
|     |   | Arena Fruct SRL                   | 825,00   |       |      | - | + |
| 17. | fasole albe zaharoase,<br>uscate  | Alim Total SRL                    | 8111,50  | kg    | 350  | + | + |
|     |   | Baguette SRL                      | 8112,45  |       |      | + | + |
|     |   | Arena Fruct SRL                   | 8200,00  |       |      | - | + |
| 18. | fileu de pește<br>congelat, fara oase<br>"Pangasius"  | Baguette SRL                      | 59247,00 | kg    | 900  | + | + |
|     |   | Arena Fruct SRL                   | 73500,00 |       |      | - | + |
| 19. | frunză de dafin<br>ambalat în pachete de<br>20 gr   | Baguette SRL                      | 431,66   | kg    | 2    | + | + |
|     |   | Arena Fruct SRL                   | 1250,00  |       |      | - | + |
| 20. | fructe uscate<br>tehnologic - mere  | Baguette SRL                      | 10800,00 | kg    | 270  | + | + |
|     |   | Arena Fruct SRL                   | 16650,00 |       |      | - | + |
| 21. | iaurt cu gust de<br>fructe, 125 gr  | Lapmol SRL                        | 47911,11 | buc   | 6600 | + | + |
| 22. | lapte de vacă de<br>consum pasteurizat<br>cu fracția masică de<br>grăsime 1,5%                                    | Fabrica de unt din<br>Florești SA | 3362,70  | litru | 330  | + | + |
| 23. | margarină de masă cu<br>fracția masică de   | Baguette SRL                      | 8500,50  | kg    | 150  | + | + |



|     |   |                    |          |       |        |   |   |
|-----|---|--------------------|----------|-------|--------|---|---|
|     | grăsime 40%   |                    |          |       |        |   |   |
| 24. | magiun de mere sterilizat, calitate superioară                            | Baguette SRL       | 8960,11  | kg    | 302,40 | + | + |
|     |   | Alim Total SRL     | 10432,80 |       |        | + | + |
|     |   | Arena Fruct SRL    | 20928,33 |       |        | - | + |
| 25. | mazăre uscată, boabe șlefuite, întregi                                    | Alim Total SRL     | 1650,00  | kg    | 220    | + | + |
|     |   | Baguette SRL       | 1962,40  |       |        | + | + |
|     |   | Arena Fruct SRL    | 2450,00  |       |        | - | + |
| 26. | morcov proaspăt   | Alim Total SRL     | 8480,00  | kg    | 1000   | + | + |
|     |   | Arena Fruct SRL    | 8535,00  |       |        | - | + |
|     |   | Baguette SRL       | 13890,00 |       |        | + | + |
| 27. | orez cu bobul mediu de calitate superioară, șlefuit întreg                | Alim Total SRL     | 2473,80  | kg    | 140    | + | + |
|     |   | Baguette SRL       | 2566,20  |       |        | + | + |
|     |   | Arena Fruct SRL    | 3640,00  |       |        | - | + |
| 28. | ouă de găină de masă (proaspete) mășcate                                  | EcoBio Grup SRL    | 20568,33 | buc   | 8600   | - | + |
|     |   | Alim Total SRL     | 20640,00 |       |        | + | + |
|     |   | Arena Fruct SRL    | 28666,66 |       |        | - | + |
| 29. | oțet de masă de 6 %   | Arena Fruct SRL    | 166,67   | litru | 120    |   | + |
|     |   | Baguette SRL       | 1002,00  |       |        | + | + |
|     |   | Alim Total SRL     | 1010,00  |       |        | + | + |
| 30. | pâine albă de făină de grâu de calitate I, feliată, ambalată              | -                  | -        | kg    | 4000   |   |   |
| 31. | pâine din amestec din făină de grâu și făină de secară, feliată, ambalată | -                  | -        | kg    | 5000   |   |   |
| 32. | pastă de tomate, 25%, calitate I  | Baguette SRL       | 3422,16  | kg    | 72     | + | + |
|     |   | Arena Fruct SRL    | 3450,20  |       |        | - | + |
| 33. | paste făinoase grupa «C», clasa I   | Alim Total SRL     | 4243,50  | kg    | 450    | + | + |
|     |   | Baguette SRL       | 5413,50  |       |        | + | + |
|     |   | Arena Fruct SRL    | 7125,00  |       |        | - | + |
| 34. | piper negru măcinat   | Baguette SRL       | 402,51   | kg    | 3      | + | + |
|     |   | Arena Fruct SRL    | 1000,00  |       |        | - | + |
| 35. | muștar "rusesc" în tub de 100 g   | Baguette SRL       | 217,20   | buc   | 30     | + | + |
|     |   | Arena Fruct SRL    | 425,00   |       |        | - | + |
| 36. | șold de pui fără piele, dezosat congelat                                  | CC Nivali-Prod SRL | 55800,00 | kg    | 900    | + | + |
| 37. | safalade din carne de vită și porcină                                     | -                  | -        | kg    | 290    |   |   |
| 38. | sare iodată pentru uz alimentar   | Baguette SRL       | 1432,50  | kg    | 250    | + | + |
|     |   | Arena Fruct SRL    | 1450,00  |       |        | - | + |
|     |   | Alim Total SRL     | 1469,00  |       |        | + | + |
| 39. | sfeclă roșie proaspătă  | Arena Fruct SRL    | 11759,99 | kg    | 1500   | - | + |
|     |   | Alim Total SRL     | 11760,00 |       |        | + | + |
|     |   | Baguette SRL       | 20145,00 |       |        | + | + |
| 40. | suc de fructe limpezit  | Arena Fruct SRL    | 1487,00  | litru | 510    | - | + |
|     |   | Baguette SRL       | 7211,00  |       |        | + | + |
|     |   | Alim Total SRL     | 7211,40  |       |        | + | + |
| 41. | varză albă proaspătă  | Alim Total SRL     | 8400,00  | kg    | 1500   | + | + |
|     |   | Arena Fruct SRL    | 9719,99  |       |        | - | + |
|     |   | Baguette SRL       | 20550,00 |       |        | + | + |
|     | usturoi uscat   | Alim Total SRL     | 8154,00  | kg    | 150    | + | + |



|     |  |                                |          |    |      |   |   |
|-----|--|--------------------------------|----------|----|------|---|---|
|     |  | Arena Fruct SRL                | 8243,00  |    |      | - | + |
|     |  | Baguette SRL                   | 11389,50 |    |      | + | + |
| 43. | unt din smântână dulce nesărat, cu grăsimea 72,5%, în pachete 0,200 kg | Fabrica de unt din Florești SA | 80000,00 | kg | 800  | + | + |
|     |  | Lapmol SRL                     | 82925,93 |    |      | + | + |
| 44. | ceapă uscată   | Alim Total SRL                 | 7400,00  | kg | 1000 | + | + |
|     |  | Arena Fruct SRL                | 7999,99  |    |      | - | + |
|     |  | Baguette SRL                   | 13700,00 |    |      | + | + |
| 45. | roșii proaspete  | Arena Fruct SRL                | 18299,99 | kg | 600  | - | + |
|     |  | Alim Total SRL                 | 18300,00 |    |      | + | + |
|     |  | Baguette SRL                   | 25554,00 |    |      | + | + |
| 46. | castraveți proaspeți   | Arena Fruct SRL                | 8562,50  | kg | 250  | - | + |
|     |  | Baguette SRL                   | 10647,50 |    |      | + | + |
| 47. | mere proaspete   | Baguette SRL                   | 8699,98  | kg | 1500 | + | + |
|     |  | Arena Fruct SRL                | 8699,99  |    |      | - | + |
|     |  | Alim Total SRL                 | 8700,00  |    |      | + | + |
| 48. | pește sărat, «Hering»  | Arena Fruct SRL                | 14199,99 | kg | 250  | - | + |
|     |  | Baguette SRL                   | 14200,00 |    |      | + | + |
| 49. | verdețuri uscate (pătrungel), ambalat în pachete a câte 8 gr.          | Baguette SRL                   | 1573,32  | kg | 4    | + | + |
|     |  | Arena Fruct SRL                | 3750,00  |    |      | - | + |
| 50. | verdețuri uscate (marari), ambalat în pachete a câte 8 gr.             | Baguette SRL                   | 1573,32  | kg | 4    | + | + |
|     |  | Arena Fruct SRL                | 3750,00  |    |      | - | + |

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

| Data solicitării | Operatorul economic | Informația solicitată                   | Rezumatul răspunsului operatorului economic                      |
|------------------|---------------------|---|--|
| 25.01.2024       | Baguette SRL        | Justificarea prețului anormal de scăzut | Confirmarea prețului prezentat în cadrul procedurii de achiziție |

9. Ofertanții respinși/descalificați:

| Denumirea operatorului economic | Motivul respingerii/descalificării    |
|---------------------------------|---------------------------------------|
| Arena Fruct SRL                 | Neprezentarea garanției pentru ofertă |
| EcoBio Grup SRL                 | Neprezentarea garanției pentru ofertă |

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_



**11. Criteriul de atribuire aplicat:**

- Prețul cel mai scăzut   
 Costul cel mai scăzut   
 Cel mai bun raport calitate-preț   
 Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

**12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:**

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

| Factorii de evaluare              |          | Valoarea din ofertă | Punctajul calculat |
|-----------------------------------|----------|---------------------|--------------------|
| Denumirea operatorului economic 1 |          |                     | <b>Total</b>       |
| Denumire factorul 1               | Ponderea |                     |                    |
| Denumire factorul n               | Ponderea |                     |                    |
| Denumirea operatorului economic n |          |                     | <b>Total</b>       |
| Denumire factorul 1               | Ponderea |                     |                    |
| Denumire factorul n               | Ponderea |                     |                    |

**13. Reevaluarea ofertelor:**

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

|                                      |  |
|--------------------------------------|--|
| <b>Motivul reevaluării ofertelor</b> |  |
| <b>Modificările operate</b>          |  |

**14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:**

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

| Denumirea lotului  | Denumirea operatorului economic | Cantitate | Unitate de măsură | Prețul unitar (fără TVA) | Prețul total (fără TVA) | Prețul unitar (cu TVA) | Prețul total (inclusiv TVA) |
|--|---------------------------------|-----------|-------------------|--------------------------|-------------------------|------------------------|-----------------------------|
| crupă de arpacaș   | Alim Total SRL                  | 30        | kg                | 5,95                     | 178,50                  | 7,14                   | 214,20                      |
| biscuiți dulci   | Alim Total SRL                  | 350       | kg                | 27,75                    | 9712,50                 | 33,30                  | 11655,00                    |
| brânză proaspătă de vacă cu fracția masică de grăsime de 2%  | Fabrica de unt din Florești SA  | 75        | kg                | 48,15                    | 3611,25                 | 52,00                  | 3900,00                     |
| carne de porcină congelată fără oase   | CC Nivali-Prod SRL              | 470       | kg                | 89,75                    | 42182,50                | 107,70                 | 50619,00                    |
| carne de vită congelată fără oase  | CC Nivali-Prod SRL              | 910       | kg                | 108,75                   | 98962,50                | 130,50                 | 118755,00                   |
| cartofi proaspeți, diametrul 4-6 cm  | Alim Total SRL                  | 9000      | kg                | 5,99                     | 53910,00                | 6,47                   | 58230,00                    |
| cașcaval cheag (brânză tare maturată grasă, cu fracția masivă de grăsime în substanță uscată 45 %) | Fabrica de unt din Florești SA  | 20        | kg                | 96,03                    | 1920,60                 | 115,23                 | 2304,60                     |
| ceai negru   | Baguette SRL                    | 10        | kg                | 150,83                   | 1508,30                 | 181,00                 | 1810,00                     |
| chefir cu fracția masică de grăsime 2,5% , 500 gr  | Lapmol SRL                      | 660       | litru             | 12,17                    | 8030,00                 | 13,14                  | 8672,40                     |



|  |                                |        |       |        |          |        |          |
|--|--------------------------------|--------|-------|--------|----------|--------|----------|
| chiflă fiecare a câte 80-100 grame   | -                              | 400    | kg    | -      | -        | -      | -        |
| crenvurști calitate superioară, fiert, din carne de pui și vită, fără adaosuri de emulgători | CC Nivali-Prod SRL             | 490    | kg    | 75,00  | 36750,00 | 90,00  | 44100,00 |
| crupă de grâu  | Baguette SRL                   | 130    | kg    | 5,86   | 761,80   | 7,03   | 914,16   |
| hrișcă   | Alim Total SRL                 | 210    | kg    | 14,18  | 2977,80  | 17,02  | 3574,20  |
| crupă de orz   | Alim Total SRL                 | 180    | kg    | 5,83   | 1049,40  | 7,00   | 1260,00  |
| făină de porumb  | Baguette SRL                   | 280    | kg    | 9,26   | 2592,80  | 11,11  | 3110,80  |
| făină de grâu pentru panificație de calitate a doua  | Baguette SRL                   | 90     | kg    | 6,85   | 616,05   | 8,21   | 739,26   |
| fasole albe zaharoase, uscate  | Alim Total SRL                 | 350    | kg    | 23,17  | 8111,50  | 25,02  | 8757,00  |
| fileu de pește congelat, fara oase "Pangasius"   | Baguette SRL                   | 900    | kg    | 65,83  | 59247,00 | 79,00  | 71100,00 |
| frunză de dafin ambalat în pachete de 20 gr  | Baguette SRL                   | 2      | kg    | 215,83 | 431,66   | 259,00 | 518,00   |
| fructe uscate tehnologic - mere  | Baguette SRL                   | 270    | kg    | 40,00  | 10800,00 | 48,00  | 12960,00 |
| iaurt cu gust de fructe, 125 gr  | Lapmol SRL                     | 6600   | buc   | 7,26   | 47911,11 | 7,84   | 51744,00 |
| lapte de vacă de consum pasteurizat cu fracția masică de grăsime 1,5%                        | Fabrica de unt din Florești SA | 330    | litru | 10,19  | 3362,70  | 11,01  | 3633,30  |
| margarină de masă cu fracția masică de grăsime 40%   | Baguette SRL                   | 150    | kg    | 56,67  | 8500,50  | 68,00  | 10200,00 |
| magiun de mere sterilizat, calitate superioară   | Baguette SRL                   | 302,40 | kg    | 29,63  | 8960,11  | 35,55  | 10750,32 |
| mazăre uscată, boabe șlefuite, întregi   | Alim Total SRL                 | 220    | kg    | 7,50   | 1650,00  | 8,10   | 1782,00  |
| morcov proaspăt  | Alim Total SRL                 | 1000   | kg    | 8,48   | 8480,00  | 9,16   | 9160,00  |
| orez cu bobul mediu de calitate superioară, șlefuit întreg                                   | Alim Total SRL                 | 140    | kg    | 17,67  | 2473,80  | 21,20  | 2968,00  |
| ouă de găină de masă (proaspete) mășcate   | Alim Total SRL                 | 8600   | buc   | 2,40   | 20640,00 | 2,88   | 24768,00 |
| oțet de masă de 6 %  | Baguette SRL                   | 120    | litru | 8,35   | 1002,00  | 10,02  | 1202,40  |
| pâine albă de făină de grâu de calitate I, feliată, ambalată                                 | -                              | 4000   | kg    | -      | -        | -      | -        |
| pâine din amestec din făină de grâu și făină de seară, feliată, ambalată                     | -                              | 5000   | kg    | -      | -        | -      | -        |
| pastă de tomate, 25%, calitatea I  | Baguette SRL                   | 72     | kg    | 47,53  | 3422,16  | 57,04  | 4106,59  |
| paste făinoase grupa «C», clasa I  | Alim Total SRL                 | 450    | kg    | 9,43   | 4243,50  | 11,32  | 5094,00  |
| piper negru măcinat  | Baguette SRL                   | 3      | kg    | 134,17 | 402,51   | 161,00 | 483,00   |
| muștar "rusesc" în tub de 100 g  | Baguette SRL                   | 30     | buc   | 7,24   | 217,20   | 8,69   | 260,70   |
| șold de pui fără piele, dezosat congelat   | CC Nivali-Prod SRL             | 900    | kg    | 62,00  | 55800,00 | 74,40  | 66960,00 |
| safalade din carne de vită și porcină  | -                              | 290    | kg    | -      | -        | -      | -        |
| sare iodată pentru uz alimentar  | Baguette SRL                   | 250    | kg    | 5,73   | 1432,50  | 6,88   | 1719,00  |



|  |                                |      |       |        |          |        |          |
|--|--------------------------------|------|-------|--------|----------|--------|----------|
| sfeclă roșie proaspătă   | Alim Total SRL                 | 1500 | kg    | 7,84   | 11760,00 | 8,47   | 12700,80 |
| suc de fructe limpezit   | Baguette SRL                   | 510  | litru | 14,14  | 7211,00  | 16,97  | 8653,20  |
| varză albă proaspătă   | Alim Total SRL                 | 1500 | kg    | 5,60   | 8400,00  | 6,05   | 9075,00  |
| usturoi uscat  | Alim Total SRL                 | 150  | kg    | 54,36  | 8154,00  | 58,71  | 8806,50  |
| unt din smântână dulce nesărat, cu grăsimea 72,5%, în pachete 0,200 kg | Fabrica de unt din Florești SA | 800  | kg    | 100,00 | 80000,00 | 108,00 | 86400,00 |
| ceapă uscată   | Alim Total SRL                 | 1000 | kg    | 7,40   | 7400,00  | 7,99   | 7990,00  |
| roșii proaspete  | Alim Total SRL                 | 600  | kg    | 30,50  | 18300,00 | 32,94  | 19764,00 |
| castraveți proaspeți   | Baguette SRL                   | 250  | kg    | 42,59  | 10647,50 | 46,00  | 11500,00 |
| mere proaspete   | Baguette SRL                   | 1500 | kg    | 5,80   | 8699,98  | 6,26   | 9395,98  |
| pește sărat, «Hering»  | Baguette SRL                   | 250  | kg    | 56,80  | 14200,00 | 68,18  | 17040,00 |
| verdețuri uscate (pătrungel), ambalat în pachete a câte 8 gr.          | Baguette SRL                   | 4    | kg    | 393,33 | 1573,32  | 472,00 | 1888,00  |
| verdețuri uscate (marari), ambalat în pachete a câte 8 gr.             | Baguette SRL                   | 4    | kg    | 393,33 | 1573,32  | 472,00 | 1888,00  |

### Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. \_\_ lit \_\_.

Argumentare: \_\_\_\_\_

#### 15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:

| Nr. | Denumirea operatorului economic | Data transmiterii | Modalitatea de transmitere |
|-----|---------------------------------|-------------------|----------------------------|
| 1.  | SRL Lapmol                      | 25.01.2024        | E-MAIL                     |
| 2.  | SA Fabrica de unt din Floresti  | 25.01.2024        | E-MAIL                     |
| 3.  | SRL Arena Fruct                 | 25.01.2024        | E-MAIL                     |
| 4.  | CC Nivali-Prod SRL              | 25.01.2024        | E-MAIL                     |
| 5.  | SRL Baguette                    | 25.01.2024        | E-MAIL                     |
| 6.  | SRL EcoBio-Grup                 | 25.01.2024        | E-MAIL                     |
| 7.  | SRL Alim-Total                  | 25.01.2024        | E-MAIL                     |

*(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)*

#### 16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:

|   |  |
|---|--|
| În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice           | <input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/> |
|   | <input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>         |
| În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice | <input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>           |
|   | <input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>         |

*(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate*



cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

**17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

| Denumirea operatorului economic | IDNO          | Întreprinderea:<br>Cu capital autohton/<br>Cu capital mixt/asociere/<br>Cu capital străin | Numărul și data contractului/<br>acordului-cadru |            | Cod CPV    | Valoarea contractului |              | Termen de valabilitate al contractului/<br>acordului-cadru | Termenul limită de livrare/prestare/<br>execuție al contractului/<br>acordului-cadru |
|---------------------------------|---------------|---|--|------------|------------|-----------------------|--------------|--|--|
|                                 |               |   |  |            |            | fără TVA              | inclusiv TVA |  |  |
| SRL Lapmol                      | 1002600024308 | Cu capital autohton   | 07/24  | 01.02.2024 | 15800000-6 | 55941,11              | 60416,40     | 31.12.24   | 31.12.24   |
| SA Fabrica de unt din Floresti  | 1003607011922 | Cu capital autohton   | 08/24  | 01.02.2024 | 15800000-6 | 88894,55              | 96237,90     | 31.12.24   | 31.12.24   |
| CC Nivali-Prod SRL              | 1006600010112 | Cu capital autohton   | 09/24  | 01.02.2024 | 15800000-6 | 233695,00             | 280434,00    | 31.12.24   | 31.12.24   |
| SRL Alim-Total                  | 1014600000912 | Cu capital autohton   | 10/24  | 01.02.2024 | 15800000-6 | 167441,00             | 185798,70    | 31.12.24   | 31.12.24   |
| SRL Baguette                    | 1014600037741 | Cu capital autohton   | 11/24  | 01.02.2024 | 15800000-6 | 143799,71             | 170239,41    | 31.12.24   | 31.12.24   |

**18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):**

|   |  |
|---|--|
| <b>Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?</b>   | (DA/NU) _____  |
| <b>Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):</b> | _____ (indicați suma cu TVA)   |
| <b>Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</b>  |  |
| <b>Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</b>                                      | Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/><br>Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/><br>Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/><br>Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/> |



*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice ), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

Conducătorul grupului de lucru



**Sergiu LAZARI**





**DARE DE SEAMĂ**  
de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr.2/2024 din 01.02.2024

**1. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

|   |   |
|---|---|
| <b>Denumirea autorității contractante</b>                   | Agenția de Intervenție și Plăți pentru Agricultură              |
| <b>Localitate</b>   | Mun. Chișinău   |
| <b>IDNO</b>   | 1010601000092   |
| <b>Adresa</b>   | Bd Ștefan cel Mare 162  |
| <b>Număr de telefon</b>                                     | 022 222 774; 022 222 786  |
| <b>Număr de fax</b>   | 022 222 774   |
| <b>E-mail oficial</b>                                       | aipa@aipa.gov.md  |
| <b>Adresa de internet</b>                                   | www.aipa.gov.md   |
| <b>Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)</b> | Mihaela Veveriță<br>mihaela.veverita@aipa.gov.md<br>022 222 774 |

**2. Date cu privire la procedura de atribuire:**

|   |   |
|---|---|
| <b>Tipul procedurii de atribuire aplicate</b>   | <input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri   |
| <b>Procedura de achiziție repetată (după caz)</b>   | Nr: Nu  |
| <b>Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru</b>  | <b>Bunuri</b> <input type="checkbox"/>  |
| <b>Obiectul achiziției</b>  | Produse petroliere pentru anul 2024   |
| <b>Cod CPV</b>  | 09100000-0  |
| <b>Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)</b> | Conform necesităților Agenției  |
| <b>Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a>)</b> | Nr: ocds-b3wdp1-MD-1705905195601  |
|   | Link-ul: <a href="https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1705905195601?tab=contract-notice">https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1705905195601?tab=contract-notice</a>  |
|   | Data publicării: 22.01.2024   |
| <b>Platforma de achiziții publice utilizată</b>   | <input type="checkbox"/> achizitii.md;  |
| <b>Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante</b>   | <input type="checkbox"/> Da   |
|   | Link-ul către planul de achiziții publice publicat:<br><a href="https://mtender.gov.md/plans/ocds-b3wdp1-MD-1705905195601">https://mtender.gov.md/plans/ocds-b3wdp1-MD-1705905195601</a><br><a href="https://aipa.gov.md/sites/default/files/Plan%20de%20achizitie%202024.pdf">https://aipa.gov.md/sites/default/files/Plan%20de%20achizitie%202024.pdf</a> |
| <b>Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)</b>   | Data: 19.01.2024. BAP nr. 05  |
|   | Link-ul:<br><a href="https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_5_2.pdf">https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_5_2.pdf</a>   |
| <b>Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)</b>   | <input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic  |
| <b>Sursa de finanțare</b>   | <input type="checkbox"/> Buget de stat;   |
| <b>Valoarea estimată (lei, fără TVA)</b>  | 600 000, 00 lei MD  |

**3. Clarificări privind documentația de atribuire:**

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)



|  |         |
|--|---------|
| <b>Data solicitării clarificărilor</b>                 | Nu sunt |
| <b>Denumirea operatorului economic</b>                 | -----   |
| <b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b> | -----   |
| <b>Expunerea succintă a răspunsului</b>                | -----   |
| <b>Data transmiterii</b>                               | -----   |

**4. Modificări operate în documentația de atribuire:**

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

|   |                          |
|---|--------------------------|
| <b>Rezumatul modificărilor</b>  | Nu sunt                  |
| <b>Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)</b>                | Pe situl oficial al AIPA |
| <b>Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)</b> | Nu a fost prelungită     |

**5. Până la termenul-limită (data 22 ianuarie 2024, or 10:00), au depus oferta 1 (un) ofertant:**

| Nr. | Denumirea operatorului economic | IDNO          | Asociații/<br>administratorii |
|-----|---------------------------------|---------------|-------------------------------|
| 1.  | Î.C.S „LUKOIL –Moldova”         | 1002600005897 | ISAYEV FEYRUZ                 |

**6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:**

| Denumire document   | Denumirea operatorului economic |
|---|---------------------------------|
|   | Î.C.S „LUKOIL –Moldova”         |
| <b>Documentele ce constituie oferta</b>   |                                 |
| <i>(Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>  |                                 |
| Propunerea tehnică  | prezentat                       |
| Propunerea financiară   | prezentat                       |
| DUAE  | prezentat                       |
| Garanția pentru ofertă<br>(după caz)  | prezentat                       |
| <b>Documente de calificare</b>  |                                 |
| <i>Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>  |                                 |
| Formularul ofertei  | prezentat                       |
| Informații generale despre ofertant   | prezentat                       |
| Cerere de participare, conform anexei nr. 7   | prezentat                       |
| Licența de activitate   | prezentat                       |
| Certificat de înregistrare a întreprinderii – copie.  | prezentat                       |
| Certificat de atribuire a contului bancar – copie.  | prezentat                       |
| Garanția de bună execuție a contractului, conform anexei nr. 10   | prezentat                       |
| Certificat de efectuare sistematică a plății impozitelor, contribuțiilor – eliberat de Inspectoratul Fiscal . | prezentat                       |
| Ultimul raport financiar – copie .  | prezentat                       |



|  |           |
|--|-----------|
|  |           |
| Declarație privind valabilitatea ofertei, conform anexei nr. 8     | prezentat |
| DECLARAȚIE privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi | prezentat |
| Lista stațiilor PECO   | prezentat |

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare).

**Au mai fost prezentate:** raportul de inspecție pentru benzină 95; motorină iarnă/vară/ motorină ecto; garanția pentru ofertă; procura.

**7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**

| Denumirea lotului   | Denumirea operatorului economic | Prețul ofertei (fără TVA)* | Cantitate și unitate de măsură | Corespunderea cu cerințele de calificare | Corespunderea cu specificațiile tehnice |
|---|---------------------------------|----------------------------|--------------------------------|--|---|
| Lot nr. 1<br>Produse petroliere pentru anul 2024<br>Benzină A-95        | Î.C.S „LUKOIL Moldova”          | - 65138,33                 | 3400 litri                     | +  | +                                       |
| Lot nr. 1<br>Produse petroliere pentru anul 2024<br>Motorină Iarnă/Vară | Î.C.S „LUKOIL Moldova”          | - 456 904,17               | 26500 litri                    | +  | +                                       |
| Lot nr. 1<br>Produse petroliere pentru anul 2024<br>Motorină ECTO       | Î.C.S „LUKOIL Moldova”          | - 60 860,00                | 3400 litri                     | +  | +                                       |

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

**8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:**

| Data solicitării | Operatorul economic | Informația solicitată | Rezmatul răspunsului operatorului economic |
|------------------|---------------------|-----------------------|--|
|                  |                     |                       |  |

**9. Ofertanții respinși/descalificați: Nu sunt**

| Denumirea operatorului economic | Motivul respingerii/descalificării |
|---------------------------------|------------------------------------|
|                                 |                                    |

**10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:**



**Pentru fiecare lot**Pentru mai multe loturi cumulate Pentru toate loturile 

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

**11. Criteriul de atribuire aplicat:**Prețul cel mai scăzut Costul cel mai scăzut Cel mai bun raport calitate-preț Cel mai bun raport calitate-cost *(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)***12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:***(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)*

| Factorii de evaluare              |          | Valoarea din ofertă | Punctajul calculat |
|-----------------------------------|----------|---------------------|--------------------|
| Denumirea operatorului economic 1 |          |                     | <b>Total</b>       |
| Denumire factorul 1               | Ponderea |                     |                    |
| Denumire factorul n               | Ponderea |                     |                    |
| Denumirea operatorului economic n |          |                     | <b>Total</b>       |
| Denumire factorul 1               | Ponderea |                     |                    |
| Denumire factorul n               | Ponderea |                     |                    |

**13. Reevaluarea ofertelor: nu sunt***(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)*

|                                      |  |
|--------------------------------------|--|
| <b>Motivul reevaluării ofertelor</b> |  |
| <b>Modificările operate</b>          |  |

**14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:**

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

| Denumirea lotului   | Denumirea operatorului economic | Cantitate și unitate de măsură | Prețul unitar (fără TVA) | Prețul total (fără TVA) | Prețul total (inclusiv TVA) |
|---|---------------------------------|--------------------------------|--------------------------|-------------------------|-----------------------------|
| Lot nr. 1<br>Produse petroliere pentru anul 2024<br>Benzină A-95        | Î.C.S „LUKOIL –Moldova”         | 3400 litri                     | 19,16                    | 65 138,33               | 78 166,00                   |
| Lot nr. 1<br>Produse petroliere pentru anul 2024<br>Motorină Iarnă/Vară | Î.C.S „LUKOIL –Moldova”         | 26500 litri                    | 17,24                    | 456 904,17              | 548 285,00                  |
| Lot nr. 1<br>Produse petroliere pentru anul 2024<br>Motorină ECTO       | Î.C.S „LUKOIL –Moldova”         | 3400 litri                     | 17,90                    | 60 860,00               | 73 032,00                   |



Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. \_\_ lit \_\_.

Argumentare: \_\_\_\_\_

**15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

| Denumirea operatorului economic | Data transmiterii | Modalitatea de transmitere           |
|---------------------------------|-------------------|--------------------------------------|
| Î.C.S „LUKOIL –Moldova”         | 31.01.2024        | Prin intermediul poștei electronice. |

(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)

**16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

|   |  |
|---|--|
| În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice           | <input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/> |
|   | <input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>         |
| În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice | <input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>           |
|   | <input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>         |

(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).

**Constatări/ Comentarii:** Grupul de lucru menționează faptul că, prospectând piața internă privind ofertele de combustibil, prețurile propuse de către Î.C.S „LUKOIL –Moldova” sunt avantajoase în raport cu cantitatea care urmează a fi contractată de către autoritatea contractantă.

Contract încheiat în baza lit. (b), alin. (3), art. 32 al Legii 131/2015.

**17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

| Denumirea operatorului economic | Întreprinderea:<br>Cu capital străin | Numărul și data contractului | Cod CPV    | Valoarea contractului |                   | Termen de valabilitate al contractului |
|---------------------------------|--------------------------------------|------------------------------|------------|-----------------------|-------------------|--|
|                                 |                                      |                              |            | fără TVA              | inclusiv TVA      |  |
| Î.C.S „LUKOIL –Moldova”         | Cu capital străin                    | 7/24-24 din 01.02.2024       | 09100000-0 | 582 902,00 lei MD     | 699 483,00 lei MD | 31.12.2024                             |

**18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi)** (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):

|  |               |
|--|---------------|
| Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)? | (DA/NU) _____ |
|--|---------------|



|  |  |
|--|--|
| Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD): | (indicați suma cu TVA)   |
| Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:  |  |
| Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:                                      | Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/><br>Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/><br>Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/><br>Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/> |

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice ), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

**Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții:**

Diana COȘALÎC

(Nume, Prenume)

*[Semnătură]*  
(Semnătura)

L.Ș.



## DARE DE SEAMĂ

- de atribuire a contractului de achiziții publice
- de încheiere a acordului-cadru
- de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 2 din 22 .01.2024

### 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

|   |                             |
|---|-----------------------------|
| <b>Denumirea autorității contractante</b>                   | Primaria Baurci             |
| <b>Localitate</b>   | s.Baurci                    |
| <b>IDNO</b>   | 1007601004401               |
| <b>Adresa</b>   | str. Lenin 107a             |
| <b>Număr de telefon</b>                                     | 029133355                   |
| <b>Număr de fax</b>   | -                           |
| <b>E-mail oficial</b>                                       | primariabaurci@gmail.com    |
| <b>Adresa de internet</b>                                   | -                           |
| <b>Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)</b> | Radoi Evdochia<br>078842622 |

### 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

|   |   |
|---|---|
| <b>Tipul procedurii de atribuire aplicate</b>   | <input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri<br><input checked="" type="checkbox"/> Licitatie deschisă<br><input type="checkbox"/> Altele: <i>[Indicați]</i>   |
| <b>Procedura de achiziție repetată (după caz)</b>   | Nr:   |
| <b>Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru</b>  | <input checked="" type="checkbox"/> Bunuri<br><input type="checkbox"/> Servicii<br><input type="checkbox"/> Lucrări   |
| <b>Obiectul achiziției</b>  | Закупка овощей и фруктов для дошкольных учреждений с.Баурчи, Чадыр-Лунгского р-на, I полугодие 2024 г.  |
| <b>Cod CPV</b>  | 15300000-1  |
| <b>Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)</b> |   |
| <b>Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a>)</b> | Nr: <a href="https://mtender.gov.md/tenders-ocds-b3wdp1-MD-1704187331909">ocds-b3wdp1-MD-1704187331909</a><br>Link-ul: <a href="https://mtender.gov.md/tenders-ocds-b3wdp1-MD-1704187331909">https://mtender.gov.md/tenders-ocds-b3wdp1-MD-1704187331909</a><br>Data publicării: 02.01.2024 |
| <b>Platforma de achiziții publice utilizată</b>   | <input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md   |
| <b>Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante</b>   | <input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu<br>Link-ul către planul de achiziții publice publicat:   |
| <b>Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)</b>   | Data:<br>Link-ul:   |
| <b>Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)</b>   | <input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție<br><input type="checkbox"/> Licitatie electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic   |



|  |   |
|--|---|
| <b>Sursa de finanțare</b>                | <input checked="" type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS;<br><input type="checkbox"/> Surse externe;<br><input type="checkbox"/> Alte surse: <i>[Indicați]</i> |
| <b>Valoarea estimată (lei, fără TVA)</b> | 219100.00   |

### 3. Clarificări privind documentația de atribuire:

*(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)*

|  |  |
|--|--|
| <b>Data solicitării clarificărilor</b>                 |  |
| <b>Denumirea operatorului economic</b>                 |  |
| <b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b> |  |
| <b>Expunerea succintă a răspunsului</b>                |  |
| <b>Data transmiterii</b>                               |  |

### 4. Modificări operate în documentația de atribuire:

*(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)*

|   |  |
|---|--|
| <b>Rezumatul modificărilor</b>  |  |
| <b>Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)</b>                | <i>[Indicați sursa utilizată și data publicării]</i> |
| <b>Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)</b> | <i>[Indicați numărul de zile]</i>                    |

**Până la termenul-limită (data 11.01.2024, ora 14:00), au depus oferta 2 ofertanți:**

| <b>Nr.</b> | <b>Denumirea operatorului economic</b> | <b>IDNO</b>   | <b>Asociații/<br/>administratorii</b> |
|------------|--|---------------|---------------------------------------|
| <b>1</b>   | II Sinteacova Svetlana                 | 1008611000021 | Svetlana Sinteacova                   |
| <b>2</b>   | Baguette SRL                           | 1014600037741 | Curdova Svetlana                      |

### 5. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

*(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))*



| Denumire document  | Denumirea operatorului economic |              |  |  |
|--|---------------------------------|--------------|--|--|
|  | Sinteacova S                    | Baguette SRL |  |  |
| <b>Documentele ce constituie oferta</b><br>(Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)     |                                 |              |  |  |
| DUAЕ   | prezentat                       | prezentat    |  |  |
| Propunerea financiară  | prezentat                       | Prezentat    |  |  |
| Propunerea tehnică   | prezentat                       | Prezentat    |  |  |
| Garanția pentru ofertă   | prezentat                       | Prezentat    |  |  |
| <b>Documente de calificare</b><br>Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde                |                                 |              |  |  |
| Данные об участниках   | prezentat                       | prezentat    |  |  |
| Свидетельство о регистрации предприятия, Extras  | prezentat                       | Prezentat    |  |  |
| Свидетельство о систематической уплате налогов   | prezentat                       | Prezentat    |  |  |
| Свидетельство об открытии банковского счета  | prezentat                       | Prezentat    |  |  |
| Финансовый отчет за последний год  | prezentat                       | Prezentat    |  |  |
| Санитарная авторизация на все продукты   | prezentat                       | Prezentat    |  |  |
| Сертификат на использование собственной бойни или соответствующий контракт с бойней (для мясной позиции)   | neprezentat                     | neprezentat  |  |  |
| Санитарно-ветеринарная авторизация на транспорт  | prezentat                       | Prezentat    |  |  |
| Свидетельство о прохождении гигиенического обучения водителя транспортного средства (мед. книжка водителя) | prezentat                       | Prezentat    |  |  |
| Сертификаты соответствия продукции   | prezentat                       | Prezentat    |  |  |
| Список учредителей (EXTRAS )   | prezentat                       | Prezentat    |  |  |
| Оферта   | prezentat                       | prezentat    |  |  |

#### 6. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

| Denumirea lotului     | Denumirea operatorului economic     | Prețul ofertei (fără TVA)* | Cantitate și unitate de măsură | Corespunderea cu cerințele de calificare | Corespunderea cu specificațiile tehnice |
|-----------------------|-------------------------------------|----------------------------|--------------------------------|--|---|
| Лот 1- Овощи и фрукты | Sinteacova Svetlana<br>Baguette SRL | 213932.96<br>274095.67     |                                | +  | +                                       |

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)



7. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

| Data solicitării | Operatorul economic | Informația solicitată | Rezumatul răspunsului operatorului economic |
|------------------|---------------------|-----------------------|---|
|                  |                     |                       |   |

8. Ofertanții respinși/descalificați:

| Denumirea operatorului economic              | Motivul respingerii/descalificării  |
|--|---|
| Лот №1 Овощи и фрукты<br>Sinteacova Svetlana | Несоответствие поставляемой продукции и документации с заявленными требованиями |

9. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

10. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

*(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)*

11. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

*(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)*

| Factorii de evaluare              |         | Valoarea din ofertă | Punctajul calculat |
|-----------------------------------|---------|---------------------|--------------------|
| Denumirea operatorului economic 1 |         |                     | <b>Total</b>       |
| Denumire factorul 1               | Pondere |                     |                    |
| Denumire factorul n               | Pondere |                     |                    |

12. Reevaluarea ofertelor:

*(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)*

|                                      |  |
|--------------------------------------|--|
| <b>Motivul reevaluării ofertelor</b> |  |
| <b>Modificările operate</b>          |  |



**13. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:**

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

| Denumirea lotului     | Denumirea operatorului economic | Cantitate și unitate de măsură | Prețul unitar (fără TVA) | Prețul total (fără TVA) | Prețul total (inclusiv TVA) |
|-----------------------|---------------------------------|--------------------------------|--------------------------|-------------------------|-----------------------------|
| Лот 1- Овощи и фрукты | Baguette Srl                    | 1                              | 274095.67                | 274095.67               | 305996.00                   |

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin. \_\_\_ lit \_\_\_.

Argumentare: \_\_\_\_\_

**14. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

| Denumirea operatorului economic | Data transmiterii | Modalitatea de transmitere |
|---------------------------------|-------------------|----------------------------|
| II Sinteacova Svetlana          | 15.01.2024        | e-mail                     |
| Baguette Srl                    | 15.01.2024        | e-mail                     |

*(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)*

**15. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

|   |  |
|---|--|
| În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice           | <input checked="" type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/> |
|   | <input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>         |
| În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice | <input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>           |
|   | <input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>         |

*(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova)*

**16. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

| Denumirea operatorului economic | Întreprinderea :<br>Cu capital autohton/<br>Cu capital mixt/asociere/<br>Cu capital străin | Numărul și data contractului/ acordului-cadru |            | Cod CPV  | Valoarea contractului |              | Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru |
|---------------------------------|--|---|------------|----------|-----------------------|--------------|---|
|                                 |  |   |            |          | fără TVA              | inclusiv TVA |   |
| BAGUETTE SRL                    | Cu capital autohton  | № 19  | 22.01.2024 | 153000-1 | 274095,67             | 305996,00    | 31.08.2024  |



**17. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):**

|  |   |
|--|---|
| Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?   | (DA/NU) _____   |
| Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD): | _____ (indicați suma cu TVA)  |
| Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:  |   |
| Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:                                      | <p>Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/></p> <p>Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/></p> <p>Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/></p> <p>Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/></p> |

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice ), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

**Tucan Serghei**

(Nume, Prenume)

(Semnătura)

L.Ș.

**DAREA DE SEAMĂ**  
**de atribuire a contractului de achiziții publice**

Nr. 4/24 din 01.0 2024

**1. Date cu privire la autoritatea contractantă:**

|  |  |
|--|--|
| Denumirea autorității contractante                   | Marele Stat Major al AN  |
| Denumirea autorității centrale de achiziție a MA     | Agencia asigurare resurse și administrare patrimoniu a Ministerului Apărării |
| Localitate   | Republica Moldova  |
| IDNO   | 1006601001229  |
| Adresa   | mun. Chișinău, șos. Hîncești 84  |
| Număr de telefon                                     | 022 25 20 49 25-23-57 25-23-00   |
| Număr de fax   | 022 25 20 49   |
| E-mail oficial                                       | eugen.caragea@army.md  |
| Adresa de internet                                   | https://army.md  |
| Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail) | Eugen Caragea  |

**2. Date cu privire la procedura de atribuire:**

|   |  |
|---|--|
| Tipul procedurii de atribuire aplicate  | Licitație deschisă   |
| Procedura de achiziție repetată (după caz)  | -  |
| Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru  | Servicii   |
| Obiectul achiziției   | Servicii hoteliere, pentru cazarea membrilor delegațiilor și persoanelor oficiale străine, pentru Marelui Stat Major al Armatei Naționale  |
| Cod CPV   | 55100000-1   |
| Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)  |  |
| Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> ) | ocds-b3wdp1-MD-1704960525617<br><a href="https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1704960525617?tab=contract-notice">https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1704960525617?tab=contract-notice</a><br>Data publicării: 11.01.2024 |
| Platforma de achiziții publice utilizată  | achizitii.md   |
| Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)  | -  |
| Tehnici și instrumente specifice de atribuire   | -  |
| Sursa de finanțare  | Buget de stat  |
| Valoarea estimată (lei, fără TVA)   | 370370,37  |

**3. Clarificări privind documentația de atribuire:**

|   |   |
|---|---|
| Data solicitării clarificărilor                 | - |
| Denumirea operatorului economic                 | - |
| Expunerea succintă a solicitării de clarificare | - |
| Expunerea succintă a răspunsului                | - |
| Data transmiterii                               | - |

**4. Modificări operate în documentația de atribuire:**

|  |   |
|--|---|
| Rezumatul modificărilor  | - |
| Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)                | - |
| Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz) | - |



**5. Până la termenul-limită (data 26.01.2024, ora 11:00), a depus oferta 1 ofertant:**

| Nr. | Denumirea operatorului economic | IDNO          | Asociații/administratorii |
|-----|---------------------------------|---------------|---------------------------|
| 1.  | ÎM LEUTIS SRL                   | 1002600040069 | Evghenia Duvidovici       |

**6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:**

| Denumire document  | Denumirea operatorului economic |
|--|---------------------------------|
|  | ÎM LEUTIS SRL                   |
| <b>Documentele ce constituie oferta</b><br>(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)  |                                 |
| Specificații tehnice   | prezentat                       |
| Specificații de preț   | prezentat                       |
| Garanție pentru ofertă 1%  | prezentat                       |
| Eligibilitatea ofertantului  | prezentat                       |
| Cererea de participare   | prezentat                       |
| Declarație privind valabilitatea ofertei   | prezentat                       |
| <b>Documente de calificare</b><br>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde             |                                 |
| Certificat de atribuire a contului bancar  | prezentat                       |
| Certificat privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național                       | prezentat                       |
| Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii/extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice | prezentat                       |
| Act de clasificare   | prezentat                       |

**7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**

| Nr. d/o | Denumirea lotului               | Cantitate și unitate de măsură | Prețul ofertei (fără TVA)* | Denumirea operatorului economic | Corespundere a cu cerințele de calificare | Corespunderea cu specificațiile tehnice |
|---------|---------------------------------|--------------------------------|----------------------------|---------------------------------|---|---|
| Lot 1   | Cazare în cameră single 3 stele | persoană/zi                    | 1768,52                    | ÎM LEUTIS SRL                   | +   | +                                       |
|         | Prînz                           |                                |                            |                                 |   |   |
|         | Cină                            |                                |                            |                                 |   |   |
|         | Cină oficială                   |                                |                            |                                 |   |   |
| Lot 2   | Cazare în cameră single 4 stele | persoană/zi                    | 3750,00                    | ÎM LEUTIS SRL                   | +   | +                                       |
|         | Cameră lux 4 stele              |                                |                            |                                 |   |   |
|         | Prînz                           |                                |                            |                                 |   |   |
|         | Cină                            |                                |                            |                                 |   |   |
|         | Cină oficială                   |                                |                            |                                 |   |   |

**8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:**

| Data solicitării | Operatorul economic | Informația solicitată | Rezumatul răspunsului operatorului economic |
|------------------|---------------------|-----------------------|---|
| -                | -                   | -                     | -   |

**9. Ofertanții respinși/descalificați:**

| Denumirea operatorului economic | Motivul respingerii/descalificării |
|---------------------------------|------------------------------------|
| -                               | -                                  |

**10. Modalitatea de evaluare a ofertelor: Pentru fiecare lot**

**11. Criteriul de atribuire aplicat: Prețul cel mai scăzut**

**12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: Nu se aplică**

**13. Reevaluarea ofertelor: Nu se aplică**

**14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:**

Atribuirea contractului de achiziție publică:

| Nr. d/o | Denumirea operatorului economic | Denumirea lotului               | Cantitate și unitate de măsură | Prețul unitar (fără TVA) | Prețul total (fără TVA) | Prețul total (inclusiv TVA) |
|---------|---------------------------------|---------------------------------|--------------------------------|--------------------------|-------------------------|-----------------------------|
| Lot 1   | ÎM LEUTIS SRL                   | Cazare în cameră single 3 stele | persoană/zi                    | 1111,11                  | 231481,49               | 250000,00                   |
|         |                                 | Prînz                           | persoană/zi                    | 138,89                   |                         |                             |
|         |                                 | Cină                            | persoană/zi                    | 185,19                   |                         |                             |
|         |                                 | Cină oficială                   | persoană/zi                    | 333,33                   |                         |                             |
|         |                                 | <b>Total lot</b>                |                                | <b>1768,52</b>           |                         |                             |
| Lot 2   | ÎM LEUTIS SRL                   | Cazare în cameră single 4 stele | persoană/zi                    | 1250,00                  | 138888,88               | 150000,00                   |
|         |                                 | Cameră lux 4 stele              | persoană/zi                    | 1666,67                  |                         |                             |
|         |                                 | Prînz                           | persoană/zi                    | 203,70                   |                         |                             |
|         |                                 | Cină                            | persoană/zi                    | 296,30                   |                         |                             |
|         |                                 | Cină oficială                   | persoană/zi                    | 333,33                   |                         |                             |
|         |                                 | <b>Total lot</b>                |                                | <b>3750,00</b>           |                         |                             |
|         |                                 |                                 | <b>Total</b>                   | <b>370370,37</b>         | <b>400000,00</b>        |                             |

Anularea procedurii de achiziție publică: Nu se aplică

**15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

| Denumirea operatorului economic | Data transmiterii | Modalitatea de transmitere |
|---------------------------------|-------------------|----------------------------|
| ÎM LEUTIS SRL                   | <b>29.01.2024</b> | <i>SIA RSAP și e-mail</i>  |

*Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice.*

**16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:**

|   |  |
|---|--|
| În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice           | <input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>    |
|   | <input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/> |
| În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice | <input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>   |
|   | <input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/> |

*(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).*

**Comentarii:**

**Conform art.32 alin.(3) lit.b) Legea 131/2015 privind achizițiile publice.**

**17. Contractele de achiziție încheiate:**



| Nr. d/o | Denumirea operatorului economic, (IDNO) | Întreprinderea:     | Numărul contractului | Data contractului | Cod CPV    | Valoarea contractului |           | Termenul limită de livrare/prestare/executare al contractului | Termenul de valabilitate a contractului |
|---------|---|---------------------|----------------------|-------------------|------------|-----------------------|-----------|---|---|
|         |   |                     |                      |                   |            | fără TVA              | cu TVA    |   |   |
| 1       | ÎM LEUTIS SRL<br>1002600040069          | Cu capital autohton | 14/63                | 01.02.2024        | 55100000-1 | 370370,37             | 400000,00 | 31.12.2024  | pe parcursul anului 2024                |

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

**Conducătorul grupului de lucru pentru achiziții: Sergiu VOINU**

Ex. N. Croitoru  
tel. 022-25-23-57  
e-mail: natalia.croitoru@army.md

## DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr. 7 din 16 ianuarie 2024

### 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

|   |   |
|---|---|
| <b>Denumirea autorității contractante</b>                   | Serviciul Tehnologii Informaționale al MAI  |
| <b>Localitate</b>   | mun. Chișinău   |
| <b>IDNO</b>   | 1013601000521   |
| <b>Adresa</b>   | mun. Chișinău, str. V. Alecsandri nr. 42  |
| <b>Număr de telefon</b>                                     | 022-25-52-69  |
| <b>Număr de fax</b>   | 022-25-56-17  |
| <b>E-mail oficial</b>                                       | <a href="mailto:sti@mai.gov.md">sti@mai.gov.md</a>  |
| <b>Adresa de internet</b>                                   | <a href="https://mai.gov.md/ro/instituti-subordonate/serviciul-tehnologii-informationale">https://mai.gov.md/ro/instituti-subordonate/serviciul-tehnologii-informationale</a> |
| <b>Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)</b> | Rodica Tiutiunicov, tel. <b>022-255-528</b><br><a href="mailto:rodica.tiutiunicov@mai.gov.md">rodica.tiutiunicov@mai.gov.md</a>   |

### 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

|  |  |
|--|--|
| <b>Tipul procedurii de atribuire aplicate</b>  | <input type="checkbox"/> Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)*   |
| <b>*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)</b>   | art. 57 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, autoritatea contractantă utilizează procedura de negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare din motive tehnice, referitoare la protecția drepturilor exclusive, un singur operator economic dispune de serviciile necesare și nu există o altă alternativă.  |
| <b>Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)</b>                        | Dreptul exclusiv întru prestarea serviciilor de colocare (furnizare a spațiului fizic și a resurselor tehnice necesare plasării, conectării la energia electrică și transport date corespunzător, a echipamentului ce aparțin Beneficiarului), este atribuit IP „Serviciul Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică” prin Hotărârea Guvernului nr. 965/2014 „Pentru aprobarea Regulamentului privind organizarea și funcționarea Sistemului automatizat de supraveghere a circulației rutiere „Controlul traficului” |
| <b>Procedura de achiziție repetată</b><br>(după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate) | Nr: <i>Nu este cazul</i>   |
| <b>Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru</b>   | <input type="checkbox"/> Servicii  |
| <b>Obiectul achiziției</b>   | Servicii de colocare (furnizare a spațiului fizic și a resurselor tehnice necesare plasării, conectării la energia electrică și transport date corespunzător, a echipamentului ce aparțin Beneficiarului)  |



|   |   |
|---|---|
| <b>Cod CPV</b>  | 72510000-3  |
| <b>Procedura de atribuire</b> (se va indica informația din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> ) | Nr: <i>Nu este cazul</i>  |
|   | Link-ul:  |
|   | Data publicării:  |
| <b>Platforma de achiziții publice utilizată</b>   | <i>Nu este cazul</i>  |
| <b>Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante</b>   | <input type="checkbox"/> Da   |
|   | Link-ul către planul de achiziții publice publicat: <a href="https://mai.gov.md/ro/achizitii">https://mai.gov.md/ro/achizitii</a> |
| <b>Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)</b>   | Data:   |
|   | Link-ul:  |
| <b>Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)</b>   | <input type="checkbox"/> <i>Nu este cazul</i>   |
| <b>Sursa de finanțare</b>   | <input type="checkbox"/> Buget de stat  |
| <b>Valoarea estimată (lei, fără TVA)</b>  | 1 218 039,34 lei, fără TVA  |

### 3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

|  |                      |
|--|----------------------|
| <b>Data solicitării clarificărilor</b>                 | <i>Nu este cazul</i> |
| <b>Denumirea operatorului economic</b>                 |                      |
| <b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b> |                      |
| <b>Expunerea succintă a răspunsului</b>                |                      |
| <b>Data transmiterii</b>                               |                      |

### 4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

|   |   |
|---|---|
| <b>Rezumatul modificărilor</b>  | <i>Nu este cazul</i>                          |
| <b>Publicate în BAP/alte mijloacelor de informare (după caz)</b>                | [Indicați sursa utilizată și data publicării] |
| <b>Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)</b> | [Indicați numărul de zile]                    |

### 5. Până la termenul-limită (data 15.12.2023, ora 10:00), au depus oferta 1 operator economic:

| Nr. | Denumirea operatorului economic                                 | IDNO          | Asociații/<br>administratorii                                       |
|-----|---|---------------|---|
| 1.  | IP „Serviciul Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică” | 1003600096694 | Alexandru COREȚCHI<br>tel.022-820-900<br>e-mail: stisc@stisc.gov.md |

### 6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

| Denumire document                         | Denumirea operatorului economic                                 |  |  |
|---|---|--|--|
|   | IP „Serviciul Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică” |  |  |
| <b>Documentele ce constituie oferta</b>   |   |  |  |
| Propunerea tehnică                        | prezentat   |  |  |
| Propunerea financiară                     | prezentat   |  |  |
| DUAE                                      | prezentat   |  |  |
| <b>Documente de calificare</b>            |   |  |  |
| Extras din Registrul persoanelor juridice | prezentat   |  |  |

|  |           |  |  |
|--|-----------|--|--|
| Certificat privind deținerea contului bancar | prezentat |  |  |
|--|-----------|--|--|

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

**7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:**

| Denumirea lotului  | Denumirea operatorului economic                                 | Prețul ofertei (fără TVA)* | Cantitate și unitate de măsură | Corespunderea cu cerințele de calificare | Corespunderea cu specificațiile tehnice |
|--|---|----------------------------|--------------------------------|--|---|
| Servicii de administrare tehnică și menținere a SASCR „Controlul traficului” | IP „Serviciul Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică” | 1 218 039,34               | 12 luni                        | corespunde                               | corespunde                              |

\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale. (Informația privind ”Corespunderea cu cerințele de calificare” și ”Corespunderea cu specificațiile tehnice”, se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

**8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:**

| Data solicitării | Operatorul economic | Informația solicitată | Rezumatul răspunsului operatorului economic |
|------------------|---------------------|-----------------------|---|
|                  |                     |                       |   |

**9. Ofertanții respinși/descalificați:**

| Denumirea operatorului economic | Motivul respingerii/descalificării |
|---------------------------------|------------------------------------|
|                                 | <i>Nu este cazul</i>               |

**10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:**

Pentru toate loturile

**11. Criteriul de atribuire aplicat:**

Prețul cel mai scăzut

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

**12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: Nu este cazul**

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

| Factorii de evaluare              |         | Valoarea din ofertă | Punctajul calculat |
|-----------------------------------|---------|---------------------|--------------------|
| Denumirea operatorului economic 1 |         |                     | <b>Total</b>       |
| Denumire factorul 1               | Pondere |                     |                    |
| Denumire factorul n               | Pondere |                     |                    |
| Denumirea operatorului economic n |         |                     | <b>Total</b>       |
| Denumire factorul 1               | Pondere |                     |                    |
| Denumire factorul n               | Pondere |                     |                    |

**13. Reevaluarea ofertelor:**

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

|                                      |                      |
|--------------------------------------|----------------------|
| <b>Motivul reevaluării ofertelor</b> | <i>Nu este cazul</i> |
| <b>Modificările operate</b>          |                      |



**14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:**

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

| Denumirea lotului  | Denumirea operatorului economic                                 | Cantitate și unitate de măsură | Prețul unitar (fără TVA) | Prețul total (fără TVA) | Prețul total (inclusiv TVA) |
|--|---|--------------------------------|--------------------------|-------------------------|-----------------------------|
| Servicii de administrare tehnică și menținere a SASCR „Controlul traficului” | IP „Serviciul Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică” | 12 luni                        | 101 503,28               | 1 218 039,34            | Nu este plătitor de TVA     |

**Anularea procedurii de achiziție publică:**

În temeiul art. 71 alin. \_\_\_ lit \_\_\_.

Argumentare: \_\_\_\_\_

**15. Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

| Denumirea operatorului economic                                 | Data transmiterii | Modalitatea de transmitere |
|---|-------------------|----------------------------|
| IP „Serviciul Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică” | 22.12.2023        | e-mail                     |

*(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)*

**16. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului: Nu este cazul**

|   |  |
|---|--|
| În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice           | <input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>    |
|   | <input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/> |
| În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice | <input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>   |
|   | <input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/> |

*(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).*

**17. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

| Denumirea operatorului economic | IDNO | Întreprinde rea:<br>Cu capital autohton/<br>Cu capital mixt/asociere/<br>Cu capital străin | Numărul și data contractului/ acordului-cadru | Cod CPV | Valoarea contractului | Termen de valabilitate al contractului/ acordului-cadru | Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului-cadru |
|---------------------------------|------|--|---|---------|-----------------------|---|--|
|                                 |      |  |   |         | fără TVA              |   |  |

|   |                   |                     |           |            |                |            |            |                               |
|---|-------------------|---------------------|-----------|------------|----------------|------------|------------|-------------------------------|
| IP „Serviciul Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică” | 10036000<br>96694 | Cu capital autohton | nr.<br>14 | 05.01.2024 | 725100<br>00-3 | 1218039,34 | 31.12.2024 | 01.01.2024<br>-<br>31.12.2024 |
|---|-------------------|---------------------|-----------|------------|----------------|------------|------------|-------------------------------|

**18. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate):**

|   |  |
|---|--|
| <b>Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?</b>   | <i>NU</i>  |
| <b>Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):</b> | _____<br><i>(indicați suma cu TVA)</i>   |
| <b>Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</b>  |  |
| <b>Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</b>                                      | Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/><br>Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/><br>Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/><br>Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/> |

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice ), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

Vicepreședintele grupului de lucru: \_\_\_\_\_ **Dorin CAPCELEA**

L.Ș.



# DARE DE SEAMĂ

de atribuire a contractului de achiziții publice privind  
achiziționarea serviciilor de certificare a cheilor publice pentru semnătura electronică  
avansată calificată și alte servicii conexe pentru anul 2024

Nr. 12/24 din 17.01.2024

## 1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

|   |  |
|---|--|
| <b>Denumirea autorității contractante</b>                   | Agencia Servicii Publice (ASP)                                       |
| <b>Localitate</b>   | mun. Chișinău  |
| <b>IDNO</b>   | 1002600024700  |
| <b>Adresa</b>   | mun. Chișinău, str. A. Pușkin, 42                                    |
| <b>Număr de telefon</b>                                     | 022 504021   |
| <b>Număr de fax</b>   | 022 212259   |
| <b>E-mail oficial</b>                                       | <a href="mailto:asp@asp.gov.md">asp@asp.gov.md</a>                   |
| <b>Adresa de internet</b>                                   | <a href="http://www.asp.gov.md">www.asp.gov.md</a>                   |
| <b>Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)</b> | <a href="mailto:ala.musteata@asp.gov.md">ala.musteata@asp.gov.md</a> |

## 2. Date cu privire la procedura de atribuire:

|   |  |
|---|--|
| <b>Tipul procedurii de atribuire aplicate</b>   | Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare   |
| <b>Procedura de achiziție repetată (după caz)</b>   | -  |
| <b>Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru</b>   | Servicii   |
| <b>Obiectul achiziției</b>  | Servicii de certificare a cheilor publice pentru semnătura electronică avansată calificată și alte servicii conexe pentru anul 2024  |
| <b>Cod CPV</b>  | 79132100-9   |
| <b>Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)</b> | În temeiul prevederilor art. 56 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice și pct. 27 din Hotărârea Guvernului nr. 414/2018 cu privire la măsurile de consolidare a centrelor de date în sectorul public și de raționalizare a administrării sistemelor informaționale de stat, pct. 7 subpct. 4) și pct. 8 subpct. 8) din Statutul I.P. „Serviciul Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică” (STISC), a fost selectată procedura de negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare pentru achiziționarea serviciilor de certificare a cheilor publice pentru semnătura electronică avansată calificată și alte servicii conexe, deoarece I.P. „Serviciul Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică” gestionează infrastructura unică a cheii publice (PKI) a Guvernului. |

|  |  |
|--|--|
| <b>Procedura de atribuire</b> (se va indica din cadrul portalului guvernamental <a href="http://www.mtender.gov.md">www.mtender.gov.md</a> ) | Nr: -  |
|  | Link-ul: -   |
|  | Invitația de participare a fost transmisă către operatorul economic I.P. „Serviciul Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică” la data de 11.12.2023.   |
| <b>Platforma de achiziții publice utilizată</b>  | -  |
| <b>Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante</b>  | Da   |
|  | Link:<br><a href="https://www.asp.gov.md/sites/default/files/ttransparenta/achizitii/plan-anual/2024/provizoriu/Planul-provizoriu-modificari-29.11.2023.pdf">https://www.asp.gov.md/sites/default/files/ttransparenta/achizitii/plan-anual/2024/provizoriu/Planul-provizoriu-modificari-29.11.2023.pdf</a> |
| <b>Anunț de intenție publicat în BAP</b> (după caz)  | Data: -  |
|  | Link-ul: -   |
| <b>Tehnici și instrumente specifice de atribuire</b> (după caz)  | -  |
| <b>Sursa de finanțare</b>  | Surse proprii  |
| <b>Valoarea estimată</b> (lei, fără TVA)   | 448 000,00   |

**3. Clarificări privind documentația de atribuire: nu au fost.**

|  |   |
|--|---|
| <b>Data solicitării clarificărilor</b>                 | - |
| <b>Denumirea operatorului economic</b>                 | - |
| <b>Expunerea succintă a solicitării de clarificare</b> | - |
| <b>Expunerea succintă a răspunsului</b>                | - |
| <b>Data transmiterii</b>                               | - |

**4. Modificări operate în documentația de atribuire: nu au fost.**

**5. Până la termenul-limită (15.12.2023, ora 14:00) cu prezentarea ofertei la data de 14.12.2023, a fost depusă 1 (una) ofertă/candidatură de către următorul operator economic:**

| Nr. | Denumirea operatorului economic                                   | IDNO          | Asociații/administratorii |
|-----|---|---------------|---------------------------|
| 1   | I.P. „Serviciul Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică” | 1003600096694 | -                         |

**6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:**

| Denumirea documentului  | Denumirea operatorului economic<br>I.P. „Serviciul Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică” |
|---|--|
| <b>Documentele ce constituie oferta</b><br>(se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde) |  |
| Propunerea tehnică  | prezentat  |
| Propunerea financiară   | prezentat  |
| DUAE  | prezentat  |
| Garanția pentru ofertă (după caz)   | Nu a fost solicitată.  |
| <b>Documentele de calificare</b>  |  |



|  |                  |
|--|------------------|
| <i>(se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>  |                  |
| Mentținerea valabilității ofertei pentru o durată de 60 de zile (calculată din momentul termenului-limită de depunere a ofertei) - Declarație pe propria răspundere, completată conform Anexei nr. 8 la Documentația standard aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 115 din 15.09.2021, confirmată prin aplicarea semnăturii și ștampilei participantului | <i>prezentat</i> |

*\*În cazul în care ASP, potrivit prevederilor art. 20 alin. (8) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, va solicita prezentarea anumitor documente justificative, operatorul economic este obligat să le prezinte în termen de 3 zile lucrătoare, conform prevederilor DUAE și cadrului normativ în vigoare.*

### 7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

| Denumirea lotului  | Denumirea operatorului economic                                   | Prețul ofertei (fără TVA)* | Cantitate și unitate de măsură | Corespunderea cu cerințele de calificare | Corespunderea cu specificațiile tehnice |
|--|---|----------------------------|--------------------------------|--|---|
| <b><i>Servicii de certificare a cheilor publice pentru semnatura electronică avansată calificată și alte servicii conexe pentru anul 2024</i></b>                    |   |                            |                                |  |   |
| <b>Lotul nr. 1</b><br>Servicii de certificare a cheilor publice pentru semnatura electronică calificată cu termen de valabilitate 2 ani (pentru 1060 de unități)     | I.P. „Serviciul Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică” | 371 000,00                 | --/--<br>serviciu              | +  | +                                       |
| <b>Lotul nr. 2</b><br>Servicii de certificare a cheilor publice pentru autentificare și servicii de securitate - cu termen de valabilitate 2 ani (pentru 10 unități) |   | 1 400,00                   | --/--<br>serviciu              | +  | +                                       |
| <b>Lotul nr. 3</b> Dispozitiv criptografic ePass 2003  |   | 75 600,00                  | 560 buc.                       | +  | +                                       |

*\* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice" se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii).*

### 8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat: nu au fost

| Data solicitării | Operatorul economic | Informația solicitată | Rezumatul răspunsului operatorului economic |
|------------------|---------------------|-----------------------|---|
| -                | -                   | -                     | -   |

### 9. Ofertanții respinși/descalificați: nu au fost.

| Denumirea operatorului economic | Motivul respingerii/descalificării |
|---------------------------------|------------------------------------|
| -                               | -                                  |

#### 10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru un singur lot

**Pentru mai multe loturi** ✓

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: \_\_\_\_\_

#### 11. Criteriul de atribuire aplicat: *nu se aplică.*

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

#### 12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: *nu se aplică.*

#### 13. Reevaluarea ofertelor: *nu se aplică.*

#### 14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

#### Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

| Denumirea lotului   | Denumirea operatorului economic                                   | Cantitate și unitate de măsură | Prețul unitar (fără TVA), lei | Prețul total (fără TVA), lei | Prețul total (inclusiv TVA), lei |
|---|---|--------------------------------|-------------------------------|------------------------------|----------------------------------|
| <b><i>Servicii de certificare a cheilor publice pentru semnatura electronică avansată calificată și alte servicii conexe pentru anul 2024</i></b>                           |   |                                |                               |                              |                                  |
| <b>Lotul nr. 1</b><br>Servicii de certificare a cheilor publice pentru semnatura electronică calificată cu termen de valabilitate 2 ani <i>(pentru 1060 de unități)</i>     | I.P. „Serviciul Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică” | --/--<br>serviciu              | 350,00                        | 371 000,00                   | -                                |
| <b>Lotul nr. 2</b><br>Servicii de certificare a cheilor publice pentru autentificare și servicii de securitate - cu termen de valabilitate 2 ani <i>(pentru 10 unități)</i> |   | --/--<br>serviciu              | 140,00                        | 1 400,00                     | -                                |



|  |          |        |                   |   |
|--|----------|--------|-------------------|---|
| <b>Lotul nr. 3</b><br>Dispozitiv<br>criptografic ePass<br>2003 | 560 buc. | 135,00 | 75 600,00         | - |
| <b>Total</b>   |          |        | <b>448 000,00</b> |   |

**Anularea procedurii de achiziție publică:** *nu se aplică.*

**Informarea operatorilor economici despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții:**

| Denumirea operatorului economic                                   | Data transmiterii | Modalitatea de transmitere |
|---|-------------------|----------------------------|
| I.P. „Serviciul Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică” | 22.12.2023        | <i>Poștă electronică</i>   |

*(Informarea operatorilor economici implicați în procedura de atribuire despre deciziile grupului de lucru pentru achiziții se realizează în conformitate cu prevederile art. 31 al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice)*

**15. Termenul de așteptare pentru încheierea contractului:** *nu se aplică*

|   |  |
|---|--|
| În cazul în care valoarea estimată a contractului este mai mică decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice           | <input type="checkbox"/> 6 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>    |
|   | <input type="checkbox"/> 11 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/> |
| În cazul în care valoarea estimată a contractului este egală sau mai mare decât pragurile prevăzute la art. 2 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice | <input type="checkbox"/> 11 zile în cazul transmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/>   |
|   | <input type="checkbox"/> 16 zile în cazul netransmiterii comunicării prin mijloace electronice și/sau fax <input type="checkbox"/> |

*(Selectați termenul de așteptare respectat. Calcularea termenelor prevăzute de Legea nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice, inclusiv a termenelor de așteptare, se efectuează în conformitate cu prevederile TITLULUI IV Capitolul I (Calcularea Termenului) al Codului Civil al Republicii Moldova).*

**16. Contractul de achiziție/acordul-cadru încheiat:**

| Denumirea operatorului economic                                   | IDNO          | Întreprinderea:<br>Cu capital autohton / Cu capital mixt / asocierie / Cu capital străin | Numărul și data contractului/ acordului -cadru | Cod CPV    | Valoarea contractului |                   | Termen de valabilitate al contractului/ acordului -cadru | Termenul limită de livrare/ prestare/ executare al contractului/ acordului -cadru |
|---|---------------|--|--|------------|-----------------------|-------------------|--|---|
|   |               |  |  |            | fără TVA, lei         | inclusiv TVA, lei |  |   |
| I.P. „Serviciul Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică” | 1003600096694 | -  | Nr. 50 din 17.01. 2024                         | 79132100-9 | 448 000,00            | -                 | 31.12.2024   | 31.12.2024  |

**17. Informația privind achiziții publice durabile (achiziții verzi) (rubrica dată se completează doar în cazul în care la procedura de achiziție publică au fost aplicate criteriile de durabilitate și s-a încheiat contract/contracte pentru lot/loturi pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate): nu se aplică.**

|   |  |
|---|--|
| <b>Au fost aplicate criteriile pentru achiziții publice durabile (achiziții verzi)?</b>   | (DA/NU) _____  |
| <b>Valoarea de achiziție cu TVA din contract/ contracte a lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate (lei MD):</b> | _____<br>(indicați suma cu TVA)  |
| <b>Codul CPV al lotului/loturilor pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</b>  |  |
| <b>Criteriul de atribuire pentru lotul/loturile pentru care au fost aplicate criteriile de durabilitate:</b>                                      | Prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/><br>Costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/><br>Cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/><br>Cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/> |



*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru declară că termenul de așteptare pentru încheierea contractului/contractelor indicate a fost respectat (exceptând cazurile prevăzute de art. 32 alin. (3) al Legii nr. 131 din 3 iulie 2015 privind achizițiile publice ), precum și că în cazul depunerii contestațiilor și/sau recepționării rapoartelor de monitorizare, acestea au fost examinate și soluționate.*

*Prin prezenta dare de seamă, grupul de lucru pentru achiziții confirmă corectitudinea desfășurării procedurii de achiziție, fapt pentru care poartă răspundere conform prevederilor legale în vigoare.*

**Președintele Grupului  
de lucru pentru achiziții publice**

**Gheorghe POJOGA**